
Vývoj antén pro pásmo 80 GHz
(v českých podmínkách)

• České podmínky nejsou
 nijak specifické
• Specifika souvisejí s 

vysokou frekvencí = 
krátkou vlnovou délkou



Zadání
Kvalita   X   Cena



Zadání – elektrické parametry

• ETSI class 2 / 3
• FCC
• Parametry důležité pro 

rádiové jednotky
 - PSV
       - rozměr vlnovodu
 - atd.



Zadání – mechanické vlastnosti

• Normy (led, vítr,….)
• Uživatelské
 - snadná montáž a směrování
 - stabilita při dotahování držáku
 - stabilita ve větru
 - odolnost proti povětrnostním vlivům
  (materiály a povrchové úpravy)



Mechanická specifika 80 GHz
• Šířka svazku 0,4° -  otočení o 0,2° = pokles o 3dB 
 0,2° - na vzdálenosti 10 cm  odchylka 0,34 mm!

• Větší rozměry držáku
 - jemnější nastavení
 - menší vliv vůlí
• Testování laserem
• Konstrukční detaily
 (speciální šrouby,…)



Porovnání rozměrů držáků



Kratší vlnová délka = vyšší přesnost parabol

• Kontrola každé paraboly 2x 
 1) vstupní kontrola
 2) po snýtování
• Hluboká parabola – výhoda 

vyšší tuhosti



Výběr materiálů
• Větší vliv vf parametrů materiálů
• Např. testy materiálů a 

povrchových úprav pro vlnovody
• Jiný dielektrický materiál pro 

ozařovač
• Nové výrobní technologie



Malé rozměry = jiné technologické postupy

• Spec. technologie výroby vlnovodu    
- Ø3,2 mm a délka až 135 mm

• Ozařovač nelze fixovat ve vlnovodu 
O-kroužkem

 = rozsáhlé testování lepení
        vf vlastnosti X snadnost lepení



Výpočty a simulace
• 8x kratší vlnová délka prostorová mřížka výpočtu má 512 

x větší počet buněk
 = nároky na HW přesahují možnosti
• Zjednodušení modelu a podmínek
       X
 Nepřesnosti výpočtu
• I po optimalizaci výpočet trvá 
       2 dny



Vypočtená vyzařovací charakteristika



Měření
• Spolupráce s VUT a ČVUT
• Vyzařovací diagramy na našem 

zařízení - při konstrukci jsme již 
počítali s 80 GHz – úhlový krok je 
jen 0,05°

• Měřící báze je dlouhá – vzdálená 
zóna je opravdu vzdálená

• Porovnání výsledků měření
 - požadavky
 - výpočty



Naměřená data, zpracovaná pro datasheet



Král je mrtev – ať žije Král
• Vývoj je úspěšně ukončen = začátek nového vývoje



Netradiční použití našich antén
Lavinové radary v pásmu 10 GHz

• Detekce - sněhových lavin
  - padajících kamenů
  - rozvodnění potoků
• Na dálku z údolí – snadná 

instalace i údržba zařízení











Kreativní montáž při testech
Tyto antény nyní pracují s radarem v Himálaji ve výšce 4500 m. 



Děkuji za pozornost
Přeji pěkný den


